



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۲/۲۷



خوشحال آصفی

## د کب نهه؛

### د سرتیري ورځ ولي بايد ولمانځل شي؟

د کب نهه د افغانستان په کلیزه یا جنتری کې د سرتیري د ورځې په نوم یادېږي. سر دویم کال دی چې دغه ورځ په افغانستان کې د سرتیرو د ویاړلي ورځ په توګه نمانځل کېږي. په دغه ورځ افغان امنیتي ځواکونه ستايل کېږي، مکافات ورکول کېږي او کارنامې یې یادېږي. د کب په نهه د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو اتلانو ته د نښانونو، مډالونو، تقدیرنامو او نغدي مکافاتو په ورکولو سره نمانځل کېږي. په دغه ورځ د امنیتي ځواکونو سربښندنې او قربانۍ یادول کېږي او امنیتي ځواکونو ته روحیه ورکول کېږي.

ولي بايد ولمانځل شي؟

افغان ملي امنیتي او دفاعي ځواکونه د (خدای، هیواد، دندې) تر سپیڅلي شعار لاندې د خپل ولس، ناموس او خاورې څخه د دفاع په خاطر خپل سرونه په لاسونو کې نیسي او د ولس او خاورې له دښمن سره په پوره میرانه جنګیږي. زموږ امنیتي ځواکونه د خلکو او د هیواد د خاورې اصلي بچیان، ساتونکي او اتلان دي. دوی شپه او ورځ سربښندنې کوي، له دښمن سره جنګیږي او خپله میرانه بڼې څو خلکو ته د هوسا ژوند زمينه برابره او خپله خاوره له دښمنانو وساتي. زموږ امنیتي ځواکونه د خپل سر په بیه له لویشت لویشت خاورې څخه په میرانه او اتلولۍ سره دفاع کوي نو له دې امله باید زیات وستايل شي.

اصلاً خو باید هره ورځ او هره لحظه زموږ میرني ځواکونه وستايل شي او تل باید د ولس ملاتړ ورسره وواوسي خو دا چې د کب نهه زموږ د اتلانو د ورځې په نوم نمانځل کېږي؛ دوه ګټې لري.

یو خو دا چې په دغه ورځ باندي د افغان امنیتي ځواکونو له لاسته راوړنو یادونه کېږي او دوی په مکافاتو نازول کېږي؛ ورسره دوی لا هم د هیواد پالنې او د خلکو او خاورې ساتنې روحیه یې پیاوړې کېږي. د ولس لخوا دغه ورځ نمانځل کېږي نو دا زموږ افغان امنیتي ځواکونو ته دا ډاډ ورکوي چې ولس زموږ تر شاه دی او هیڅکله به یې قربانۍ هیري نه کړي. په دې سره یې له دښمن سره د مبارزې روحیه لا پیاوړې او په پوره زوروتیا د دښمن مقابلي ته آماده کېږي.

دویم چې د کب نهه د نمانځلو ارزښت زیاتوي هغه د دغې ورځې تاریخي مخینه ده. د کب نهه د افغانستان په تاریخ کې یوه ویاړلي او له غیوره ډکه ورځ ده. د کب نهه د غازي امان الله خان له لوري د افغانستان د خپلواکۍ د اعلان له ورځې سره برابره ده. یعنی غازي امان الله خان د کب پر نهه خپلواکي اعلان کړه او ولس ته یې وویل؛ تر هغې چې د افغانستان خپلواکي می اخیستي نه وي مبارزه به کوم او افغانستان به خپلواک کړم.

د غازي امان الله خان د همدغې تاریخي، له غیرته ډکې او زرینې وینا د ژوندي ساتلو په خاطر چې نوموړي په همدې ورځ (د کب په نهه) له دښمن څخه د هیواد د خلاصون مبارزه پیل کړه؛ او اوس زموږ افغان امنیتي ځواکونه چې د خپلواکۍ، ځمکنۍ بشپړتیا او ناموس ساتونکي دي؛ باید دغه ورځ د ژوندي ساتلو په خاطر ولمانځل شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

## د امنیتي ځواکونو پر وړاندې د حکومت مسولیت

زمونږ امنیتي ځواکونه لا هم د کمو تجهیزاتو، د دوی په لیکو کې د دښمن نفوذې اشخاصو له شتون، پر وخت د تنخواگانو نه رسېدلو، مکافاتو نه شتون، په بیرنیو حالاتو کې د مرستندویه ځواکونو نه رسېدلو، د شهیدو سرتیرو د کورنیو مشکلاتو ته نه رسېدگیو او نورو ستونزو څخه کرېزې. حکومت باید زمونږ د ملي اتلانو، زمونږ د امنیتي سرتیرو د ستونزو د حل له پاره اساسي گامونه پورته کړي.

دوی ته دې د دوی د اتلې او میرانې له امله مکافات ورکړل شي، دوی دې ونازول شي، له دښمن سره د جگړې پر مهال دې ورته لازمي مرستې او مرستندویه ځواکونه ولېږل شي، د دوی معاشونه او امتیازات دې پر خپل وخت ورکړل شي، له دښمن سره د لا ډیرې مقابلي په خاطر دې دوی ته لازمه روزنه او عصري تجهیزات ورکړل شي. د شهیدو سرتیرو کورنیو ته دې پاملرنه وشي او یتیمانو ته دې ورته د زده کړې او ژوند زمينه برابره شي.

تر ټولو اړینه دا چې د افغان امنیتي ځواکونو پر وړاندې د دښمن د منفي تبلیغاتو مخنیوی باید وشي. همدا اوس په ولایتونو د دښمن لخوا د افغان امنیتي ځواکونو پر ضد پراخ منفي تبلیغات کیږي. دښمن د ولس له احساساتو استفاده کوي او د افغان امنیتي ځواکونو پر وړاندې خلکو ته منفي ذهنیت ورکوي چې گویا امنیتي ځواکونه د عملیاتو پر مهال ملکيانو ته پاملرنه نه کوي. اصلاً دښمن چې د امنیتي ځواکونو په عملیاتو کې ماتې خورلي نو ځایي اوسیدونکي د ټوپک په زور مجبوروي څو لاریون وکړي او داسې وښيي چې گویا د وسله والو پر ضد روانو عملیاتو کې ولس ته زیان اوړي.

حکومت باید ژر تر ژره خلکو ته عامه پوهاوی ورکړي چې امنیتي ځواکونه د خاورې او ولس ساتونکي دي او د دوی پر ضد د دښمن په منفي تبلیغاتو باید باور ونه کړي.

**د یو سرلوري، آباد او ځواکمن افغانستان او د اتلو سرتیرو د همیشني بریا په هیله!**